РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КРОМСКОЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ КУТАФИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «18» марта 2025 года                                                                                                № 8
с.Кутафино

Об утверждении Порядка расходования бюджетных средств выделенных на организацию услуг по погребению и содержание мест захоронения на территории общественных кладбищ Кутафинского сельского поселения Кромского района Орловской области

В соответствии с п.22 ч.1 ст.14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», на основании Устава Кутафинского сельского поселения
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок расходования средств, выделенных на организацию услуг по погребению и содержание мест захоронения на территории общественных кладбищ Кутафинского сельского поселения.
2.Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Официальный сайт администрации Кромского района Орловской области» (https://adm-krom.ru).
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                                М.Н.Черных

Приложение к постановлению администрации Кутафинского сельского поселения
от «18» марта 2025 г.    № 8

ПОРЯДОК
расходования средств,  выделенных на организацию  услуг по погребению и содержание мест захоронения на территории общественных  кладбищ  Кутафинского сельского поселения Кромского района Орловской области

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок регулирует вопросы расходования средств бюджета Кутафинского сельского поселения Кромского района Орловской области на проведение работ при организации услуг по погребению  и содержания мест захоронения на территории общественных  кладбищ.
1.2. Источником средств бюджета на проведение работ являются:
- средства, заложенные в бюджет по разделам и подразделам "благоустройство";
- привлеченные средства.

2. Порядок расходования средств

2.1. Расходование средств бюджета на проведение работ при организации  услуг по погребению  и содержания мест захоронения на территории поселения осуществляется главными распорядителями, распорядителями и получателями бюджетных средств.
2.2. Финансирование получателей бюджетных средств на указанные цели осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью Кутафинского сельского поселения.
2.3. Расходование средств бюджета на проведение работ при организации  услуг по погребению  и содержания мест захоронения на территории поселения осуществляется на основании договоров подряда, трудовых договоров, счетов-фактур, актов выполненных работ, договоров купли-продажи, договоров на оказание услуг, документов, подтверждающих отсутствие родственников, свидетельства о смерти, утвержденных главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств.
2.4. Средства, предусмотренные в бюджете сельского поселения, расходуются преимущественно на оплату договоров о приобретении товаров, работ и услуг, проводимых в рамках мероприятий организации  услуг по погребению и содержания мест захоронения, а также вопросов, связанных с организацией похоронного дела на территории поселения.
К мероприятиям, связанным с организацией  услуг по погребению  и содержанием мест захоронения на территории поселения относятся: оплата по договорам поставки, оплата по трудовым соглашениям, систематическое проведение инвентаризации общественного кладбища.
2.5. При проведении мероприятий по организации  услуг по погребению и содержанию мест захоронения на территории поселения соответствующие бюджетные средства могут расходоваться в соответствии со следующими видами расходов:
- оплата договоров на приобретение товаров, работ и услуг, связанных с поддержанием нормального функционирования общественного кладбища;
- оплата за транспортные услуги;
- приобретение ГСМ;
- приобретение расходных материалов для содержания мест захоронения и территории общественного кладбища;
- содержание в исправном состоянии  ограды, дорог, площадок и их ремонт;
[bookmark: 78a4b]- систематическая уборка территории кладбища и своевременный вывоз мусора;
- другие расходы, связанные с работой по организации  услуг по погребению и содержанием мест захоронения, в соответствии с действующим законодательством.
2.6. Учет расходов средств бюджета на проведение мероприятий по соблюдению законодательства о погребении и похоронном деле осуществляет   администрация Кутафинского сельского поселения Кромского района Орловской области.